inter. 8. præsertim ex iusta causa , vt quia redditus Ecclesiastici , ita excreuerunt , vt possit omnibus canonicis satisfieri , sicut contigit in specie d. cap. cum M.

L X. Quæro , vtrum pœna à iudice inficta , intelligatur inficta ad tempus , an in perpetuum . ¶ In perpetuum infictam esse probatur dist. 1. can. 1. & j. q. 1. can. eos. 21. & C. de pœnis. l. seruus , 10. ¶ E contrario pœna simpliciter irrogata distinguitur ab imposita in perpetuum , ideoque tempore finito remittitur. ex. de constit. cap. ex literis. 11. ¶ Conciliatio : Distinguendum est ex causa condemnationis. Nam condemnatio propter crimen perpetua est : propter contumaciam non censetur perpetua , quia contumacia per satisfactionem purgata tollitur.

L XI. Quæro , an priuilegium alicui concessum , vt ei liberè liceat appellare , valeat , & quem effectum habeat : nam si nullum habet effectum , non potest dici valere. ¶ Alexander Papa in cap. 1. ex. de constitut. ostendit hoc priuilegium eatenus valere , quatenus illud limitat , vt contra delegatum cum clausula *appellazione remota* , non habeat locum. ¶ Opponitur , non esse priuilegio tribuendum , quod iure committi conceditur. D. ad municip. l. 1. §. vltim. & C. de thesaur. l. vii. constat autem beneficium appellationis iure communi omnibus concedi. ex. de appell. cap. peruenit. 21. & ij. q. 6. can. ad Romanam. 6. ¶ Solutio facilis esset , si versaremur in iure ciuili , quoniam eo iure non potest appellari ante sententiam definitiuanam , nisi tale grauamen inferatur , quod non possit per appellationem à sententia definitiua reparari. D. de appell. recip. l. 2. & C. quor. appell. non recip.

recip. l. pen. ideoque diceremus in eo esse priuilegium, quod priuilegiatus potest etiam ante sententiam definitiuan appellare a quoquis grauamine: sed iam versamur in iure canonico, quo est omnibus hoc indultum, ex. de appell. c. super eo. 12. Quoniam igitur hoc iure non admittitur appellatio eius qui grauatus non est. d. tit. de appell. c. vt debitum. 59. hinc interpretari priuilegium oportet, vt sine grauamine appellare liceat, nimirum hac ratione ordinario iudici causæ cognitio adimatur, & ad superiorum deferatur immediate.

L X I I . Quæro, an rescriptum Principis, in quo non est inserta clausula, si preces veritate nitantur, valeat. ¶ Zeno constituit non valere. C de diuer. rescript. l. vlt. cuius verba referuntur à Gratiano. xxv. q. 2. can. dicenti. §. vniuersa. ¶ Papa Alexand. idem rescriptum sustinet subandita eadem clausula, ita vt semper intelligatur apposita: quāuis non sit expressa. ex. de rescript. c. 2. ¶ Conciliatio omnimoda non videtur afferri posse. Nam Alexand. cōstituit nouum ius, aliquot annis post decretum cōscriptum à Gratiano, qui hoc futurū ius non potuit non ignorare.

L X I I I . Si eadem causa diuersis literis Pontificiis delegetur, duo casus examinandi occurunt. Primo casu, cùm priorum literarum nulla mentio sit in posterioribus. Quæro, vtrum secundum priores, an secundum posteriores in ea sit procedendum. ¶ Alexander tertius iubet procedi secundum priores literas, extrauag. de rescriptis capit. 3. ¶ Idem iubet vtrarumque executioni supersedendum, donec Papæ voluntas pleniū cognoscatur. extrauag. de offic. iudic. delegat. capit. 2. ¶ Conciliatio: Aut eisdem iudicibus causa per vtrumque rescriptum delegatur, aut diuersis.

B b b

Si

Si eisdem , supersedendum, si diuersis, prius rescriptum est ex eiusdem , posterius tamquam obreptitium non valet.

LXIV. Secundo casu, cum per literas posteriores expressè reuocantur priores : Quæro , an reuocanda sit executio legitimè secundum priores literas facta.

¶ Alexander tertius revocari iubet. ex. de rescript. cap. cum contingat. 24. ¶ Idem reuocari vetat. ex. de restit. spol. cap. audita. 4. ¶ Conciliatio: Eadem distinctione , qua in præcedenti quæstione usi sumus hæc loca conciliantur. Nam in cap. cum contingat diuersa rescripta diuersis iudicibus causam delegarunt : sed in cap. audita iisdem iudicibus.

LXV. Quæro, an aliquis possit post annum vii imperato rescripto , quo intra annum uti neglexit. ¶ Negatur posse , si iudicis copiam habuit , & vel dolo vel negligentia non est rescripto usus, ex. de rescript. cap. si autem, 9. cap. si ex patte S. 12. cap. plerumque, 23.

¶ In contrarium Imperator constituit , vt quis etiam post annum quandcumque possit uti rescripto, nisi eo limitetur tempus,intra quod uti oporteat. C. de diu. rescript. leg. 2. ¶ Conciliatio: Post annum vii rescripto licet , nisi contrarium rescriptum sit interim imperratum.

LXVI. Quæro , an delegatus ordinem rescripti seruare debeat. ¶ Innocentius tertius iubet delegatos verba rescripti intelligere & exequi cum quadam verborum transpositione:ex. de rescript. c. causam quæ. 18. ¶ Idem reprehendit transponentes formam rescripti, adeo ut processum ab eis factum omnino casset. eo tit. c. cum dilecta. 22. ¶ Concilia-

rio: Hæ decisiones non sunt inter se contrariæ, sed diversæ. Nam in priori capitulo ipse Innocentius, qui rescripsérat, ita suum rescriptum interpretatur, atque ita vult suum rescriptum à delegatis accipi: in posteriori ipsi delegati mutarunt ordinem: nec tantum ordinem rescripti, sed etiam ordinem iuris: & eo, quod principaliter mandatum erat, omnino prætermisso de accessoriis inordinate cognouerunt.

LXVII. Quæro, si quis antequam ex rescripto conueniretur, deceaserit, an hæres eius possit conueniri. ¶ Gregorius nonus respondet non posse. ex. de rescript. c. significauit, 36. ¶ Idem conventionem hæredis admittit. ex. de foro compet. c. dilecti. 17. ¶ Conciliatio: Distinguendum est: quia vel defunctus erat specialiter nominatus in rescripto, vel non erat nominatus, sed generali clausula *G. contra quosdam alios* continebatur. Priori casu hæres potest ex rescripto conueniri, quia in ius defuncti successit, & videtur quasi eadē persona cum defuncto. Nou. 48. in princ. Posteriori casu non potest: quia priusquam defunctus nominetur, iurisdictionem delegatus in eum non habet, ex. de rescript. c. pastoralis, 14. nec potest mortuus nominari, idcirco hæres non potest citari ex rescripto, quod huic delegato causam committit.

LXVIII. Quæro, an presbyteri chrismare possint. ¶ Respondet non posse, quia solis Episcopis hoc est concessum, ex. de consuetud. cap. 3. & dist. 68. can. quamuis, & de consecrat. dist. 5. can. 3. & 4. ¶ Opponitur dist. 95. can. 1. vbi Papa Gregor. permittit, vt presbyteri chrisment. ¶ Conciliatio: Hoc à Gregorio non probatur, sed vitandi scandali causa toleratur ad tempus, vbi desunt Episcopi.

LXIX. Quæro, an consuetudo contra sacros

canones valeat. ¶ Respondetur non valere. ex. de consuetud. c. 3. 5. 7. & de elect. c. cùm causam. 27. & de offic. Archid. c. 4.

¶ Opponitur. ex. de cau. poss. & propr. cùm Ecclesia. 3. ¶ Solutio: Quemadmodum bifariam dicitur aliquid fieri contra ius, ut docui Cent. 2. q. 4. ita bifariam dicitur aliquid fieri contra canones, id est, quia vel sit quod canones fieri vetant. vel cōtra ius quod aliquibus sacri canones tribuunt. illo casu consuetudo non valet. hoc casu valet, dummodò sit rationabilis & legitimè præscripta. extrauag. de consuetud. cap. vlt. & de præscript. cap. cum non licet. 12. & c. cū ex offic. 16. sed hoc casu magis propriè dicitur fieri præter canones, quam cōtra canones. Confert hanc quæstionem cum d. q. 4. Cent. 2.

LXX. Quæro, an factum procuratoris noceat domino. ¶ Nocere probatur. ex. de postulat. Prælat. c. 1. & vt lite non contest. c. 1. & de caus. possess. & propriet. c. cùm olim. 7. & de sent. & re iud. c. suborta. 21.

¶ Non nocere probatur. D. de interrog. l. si sine. 9. §. Celsus, alias l. si defensor. & de confess. l. 6. §. sed an. ¶ Conciliatio: Distinguere oportet. Aut enim is, qui fecit, mandato caret, ( qui dicitur falsus procurator. D. de iudic. l. licet. 56. & ra. rem. hab. l. 3. §. vlt. & de furt. l. falsus 43. §. 1. l. si iussu. 44. in pr. & C. eo. l. falsus. 19. & de procur. l. licet. 24. & interdū simpliciter procur. D. de nego. gest. l. si ego. 24. de solut. l. si quis offerēti. 58 & ra. rem hab. l. si sine. 22. §. quod si. & l. vlt. ) Aut haber mandatum speciale, aut mandatū generale. Primo casu factum falsi procuratoris non nocet domino, utputa defensoris, dicta leg. si sine §. Celsus. & d. leg. 6. §. sed an. quia defensor distinguitur a vero procuratore. C. de procur.

cur. & defens. Secundo casu , si fecit quod dominus mandauit, perinde haber, ac si ipse dominus fecisset, secundum reg. iuris. Qui per alium facit per se facere videtur. C. de vet. iu. enucl. l. i. §. sed neque vers. omnia, & l. 2. §. tanta. ideoque proculdubio factum nocet. Si contra , vel praeter mandatum non nocet. C. de procur. l. si procurator. 10. Tertio casu nocet. nisi cum primum id factum cognouit, id improbavit & reuocauit. ex. de appell. c. cū causam. 62.

LXXI. Quæritur, quis possit leges seu canones interpretari. ¶ Respondetur eum solum posse interpretari , qui ius habet condendi. C. de legib. leg. vltim. & xj. quæst. i. can. sicut. 30. §. ex his ut unde ius prodiit , interpretatio quoque procedat. ex senten. excomm. cap. inter. 31. ¶ Opponitur , quod iudex delegatus interpretatur mandatum Papæ. ex de postul. Prælat. c. i. & extant glossæ & comentar. quæ utrumque ius interpretantur, cōmuniter recepta: quamquam Iustin. vetuit in suas leg. cōment. à Doctor. conscribi, ac tantum translationes in Græcā linguam, & indices (in quorum numero ponit paratitia) fieri permisit. C. de vet. iu. enucl. l. i. §. nullis, & l. 2. §. hoc autē. ¶ Conciliatio: Duplex est iuris interpretat. altera necessaria, quæ verbis legū seu canonū perquam dubiis siue obscuris adhibetur, & omnem dubit. tollit, quia vim leg. habet, & omnino secundū eam iudicare oportet: alia nō necessaria propter imperitos adhibenda, quæ non habet legis necessitatē quia contra eā disputari, eīque alia exposit. præferre licet, nisi à summo Princ. approbetur, prioris generis interpretatio solius Principis propria est: posterioris generis expositio omnibus Doctoribus cōcessa est.

LXXII. Quæro, quādo beneficia electi in Episcopum dicantur vacare, ita ut alij sint conferenda.

B b b 3      ¶ Respon

¶ Respondetur vacare post Episcopi electionem, confirmationem, adoptionem possessionis, & lapsum temporis à sacris canonibus consecrato Episcopo definiti. ex. de electio. cap. cùm in cunctis , 7. §. 1.  
 ¶ Opponitur ex. de eoncess. præben. cap. post electionem, 7. vbi dicuntur vacare post electionem & confirmationem Episc. nec sit illa mentio possess. vel consecrat. ¶ Conciliatio : In d.c.in cunctis, ex professo definitur , quando beneficia Episcopi dicantur vacare,in dicto autem cap. post electionem, non declaratur quando dicantur vacare, sed ea vacare supponitur,vt locus sit controversiæ , quæ ibi deciditur , ergo supplenda sunt quæ ibi non exprimuntur, sed supponuntur.

LXXXIII. Quæro , qua ætate presbyter eligi possit. ¶ Respondetur eum posse eligi , qui attigit annum vigesimum quintum,ex.de elect. C.cùm in cunctis, 7. §. inferiora. ¶ Opponitur quod presbyter debet esse maior triginta annis , distin. 78. can. 1.& can. presbyter. ¶ Solutio : Presbyter in his locis accipitur pro Episc. vt xxj.q.2. C. sicut, quia olim iidem erant Episc.& Presbyteri, distinct. 21.c. 1.& §. Presbyter,& dist. 93.cap. legimus, 24.& dist. 95.cap. olim. 5.

LXXIV. Si inferiores Clerici nolint ad Presbyteratum promoueri : Quæro, an sint remouendi. ¶ Affirmatiue respondetur , ex de elect. cap. cùm in cunctis, 7. §. inferiora , & de æta. & quod præfic. cap. 1. ¶ Negatiue respondetur , distinct. 74. can. ultim. ¶ Distinctio adhibetur , ex. de æta. & qual. cap. quæris, 6. ¶ Conciliatio : Regulariter non remouentur , sed excipitur , I. Nisi eis delata sit aliqua dignitas cuius soli Presbyteri sunt capaces , vt Archidiaconatus , tunc enim , nisi intra tempus

à Cano

a Canonibus statutum curent se Presbyteros ordinari, ab ea dignitate remouentur, d. cap. i. & insuper si eam dignitatem acceptauerint post dictam constitut. cum in cunctis. remouentur etiam ab eo loco, quem ante obtinebant, quo ante illam constitutionem promoti non priuantur, sed tantummodo a delata dignitate arcentur, d. capit. i. II. Nisi Ecclesiæ necessitas vel utilitas suadeat eos cogi ad Presbyterium suscipiendum: tunc enim, nisi illud velint assumere, beneficia, si quæ obtinent, eis subtrahuntur, d. c. quæris.

LXXV. Quæro, an Metropolitanus post confirmationem suæ electionis, nondum accepto pallio possit mandare faciendam consecrationem. ¶ Respondeo, sicut non potest ipse per se consecrare, ex. de elect. i. quod sicut, 28. §. præterea, & dist. 100. c. quoniam quis demum. cum pallio Pontifical. officij plenitudo cum Archiep. nominis appellat. conferatur, ex. de auct. & vslu pall. c. 3. ita etiam non potest consecrationem, alteri mandare: quia tantum ea mandari possunt, quæ sunt iurisdictionis: non ea quæ sunt ordinis, ex. de consecr. Eccles. C. aqua 9. ¶ Opponitur ex. de elect. cap. suffraganeis, 10. vbi Episcopus potest consecrare mandato Metropolitani consecrati nec dum pallium consecuti. ¶ Conciliatio: Metropol. ante pallij receptione non potest consecrandi potestat. mandare, ita ut eam non habenti tribuat, sed eius mandato Episcop. potest consecrare Clericū suæ iurisd. subiectum: quoniam hæc auctoritatē per se haber, non ex eo mādato accepit.

LXXVI. Quæro, an electio, quæ propter quorundam non vocatorum absentiam non valet, sequuta eorum ratificatione, confirmetur. ¶ Respondetur confirmari, ex. de elect. cap. quod sicut, 28. & de

B b b 4 his

his quæ sunt à Præla. si cons. capit cap. 3. ¶ Opponitur , ex. de elect. c. auditis, 29. vbi electio, quæ ab initio fuit irrita, non potest per sequentem consensum esse rata. ¶ Conciliatio : Regulariter ratification electionem confirmat. Excipitur casus d. c. auditis, non solum quia fuerat irrita ipso iure, sed etiam quia consensus adhibitus est appellatione pendente, idcirco maximè ibi abundat, ut & pluribus aliis locis iuris. D. de hered. vel act. vend. l. 2. si solet & de concub. l. 3. & de legat. 3. l. cum quis decedens. 37. §. pater in fil. & de instruct. vel instrum. legat. l. quæsitum, 12. §. si in agro. & de usurp. & usuc. leg. usucap. 9. & de re iudi. l. Nefennius. 41. in pr. & quod lega. l. 1. §. quæsitum, & C. an ser. pro suo fact. l. 2 & de pact. conu. l. 4. & de manu. testam. l. vlt. in pr. & §. i. nec male abest ab antiqua compilatione.

LXXVII. Quæro , vtrum hi qui propter prauam electionem ab officiis & beneficiis per triennium suspenduntur, ipso iure, an per sententiam iudicis suspendantur. ¶ Ipso iure suspendi probatur, ex. de elect. cap. cum in cunctis. 7. §. vlt. ¶ Per sententiam iudicis id fieri probatur, ex. eo. cap. quisquis , 43. ¶ Conciliatio : Prius capitulum loquitur de his qui elegerunt indignum ob defectum ætatis: posterius de his qui elegerunt per abusum secularis potestatis.

LXXVIII. Quæro , an patronus laicus possit interessere electioni Prælati. ¶ Respondeatur non posse, quia ius electionis in laicis non cadit. ex. de elect. c. cum ref. 14. & c. sacrosancta. 51. & c. Messana. 56. ¶ Oppono , quod patrono hoc permittitur non adhibita distinctione inter Clericum & laicum, ex. de iur. patrona. c. nobis, 25.

¶ Conciliatio : Hoc non omnino & simpliciter  
permitti

permittitur patrono, sed cum exceptione, nisi aliter de sua iurisdictione obtineas, ut partes suas interponere debeat electioni tractanda, id est, nisi in ipsa foundatione Ecclesiae & patronatus hoc sit patrono concessum vel ab Episcopo diocesano, si patronus sit clericus, vel a Papa, si sit laicus, cui puto solum Papam posse hoc concedere.

LXXXIX. Quæro, an Episcopus cum electo per simoniam eo ignorante commissam super prælatione dispensare possit illa vice. ¶ Respondetur non posse: ex. de eleet. cap. pen. primò respon. ¶ Opponitur j. q. 5. can. vlt. vbi talis dispensatio admittitur. ¶ Conciliatio: Regulariter dispensatio non admittitur. Sed excipitur specialis casus, cum electus non solum ignoravit simoniam esse commissam, sed etiam coactus ordinem suscepit, & cum primùm id cognouit, ultrò & sponte postulauit ut deponeretur; Ecclesia verò sacerdotum penuriam patitur.

LXXX. Quæro, utrum corporalia vel spiritualia facilius constituantur, an destruantur. ¶ Innocentius tertius respondet corporalia facilius destrui quam construi, spiritualia verò facilius construi quam destrui, ex. de translat. Episc. c. 2. ¶ In contrarium Isidorus ait, spiritualia citius corrumpi, & ad terram trahi. dist. 40. can. sicut. 9. Conciliatio: Innocentius loquitur de rebus spiritualibus, ut sacramentis: Isidorus de personis Ecclesiasticis, ut presbyteris.

LXXXI. Quæro, an ei, cui concessum est quod est plus, intelligatur concessum etiam quod est minus. ¶ Respondetur concessum videri, ex. de decimis cap. ex parte tua & infra, 27. & xv. q. 1. can. viii. ¶ Opponitur, quod ei cui concessus est transitus ad maiorem dignitatem, non intelligitur propterea

Bbb 5 concessus

concessus transitus ad parem vel minorem dignitatem, ex. de translat. Episc. cap. vlt. ¶ Solutio: Plus & minus aliter considerantur in dignitate, aliter in transitu ad dignitatem: quia plus est, & difficilius conceditur transire ad parem vel minorem dignitatem, quam ad maiorem. Quid ita? quia transiens ad maiorem dignitatem magis Ecclesia proderit, non item transiens ad parem, vel minorem.

LXXXII. Quæro, ubi Metropolitanus possit uti, & ubi non possit, suo pallio. ¶ Respondeatur posse uti in omnibus Ecclesiis suæ prouinciae, non extra suam prouinciam, ex. de auct. & vsu pall. cap. i. ¶ Opponitur, quod eo potest uti ubique, ex. eo. cap. peti. ¶ Conciliatio: Nemo potest uti pallio extra suam prouinciam, nisi ex speciali priuilegio sit ei à Papa permisum, ut cap. ex tuatum, s. eo. tit.

LXXXIII. Quæro, an cum simoniace electo dispensari per Episcopum possit, ut ad aliquam prælationem huc officium Ecclesiasticum admittatur. Nam de Papa puto non dubitandum, quin dispensare possit, idque significari verbis illis, *salua in omnibus Apostolica sedis auctoritate*, i. q. s. can. quicumque. ¶ Pro parte affirmativa allegantur ex. de elect. cap. si alicuius, 59. vers. quamuis, & de simonia. cap. de simoniacis, 22. & j. q. s. d. can. quicumque, & can. præsentium. ¶ Pro negatiua citatur, ex. de electio. cap. super eo. 12. & de renunciat. cap. post translationem, 11. vers. rufus, & de simon. cap. nobis, 27. & j. q. 1. can. erga. 110. & vij. q. 1. can. præsentium. ¶ Conciliatio: Ut Episcopi dispensatio teneat, plura coniunctim requiruntur. I. Ut ille, qui Simoniace promotus est,

est, eius simoniæ fuerit ignarus, & nec ei consenserit, nec ratum habuerit. I I. Ne illud ipsum, ad quod simoniacè fuit promotus retineat (nisi sit simplex beneficium non habens adnexam curam animalium d. c. si alicuius, vers. quamuis, aut in fraudem personæ promouendæ neque criminis conscientia Simonia sit commissa. d. c. nobis, in princ.) neve iterum id recipiat, id est in eadem Ecclesia, sed in alia Ecclesia adsumatur, d. cap. super eo. Alias regulariter Episcopus dispensare non potest. d. cap. nobis. §. ad ultimum.

LXXXIV. Quæro, quibus diebus Deo dicatas virgines consecrare liceat. ¶ Respondetur posse consecrati dumtaxat in die Epiphaniæ, & in septimana paschali, & in Apostolorum natalibus, xx. q. i. can. deuotis, & can. virgines. ¶ Opponitur, cap. i. ex. de temporib. ordin. vbi datur licentia eas consecrandi diebus Dominicis. ¶ Solutio: Hic contextus non dat licentiam consecrandi, ut communiter accipitur, sed ait, quamuis aliqui habeant licentiam diebus dominicis consecrandi Deo dicatas virgines, & conferendi minores ordines, ut quia hoc à Papa impetraverint, eos non propterea posse Subdiaconos ordinare; quia concessio consecrandi virgines, & conferendi minores ordines, non est producenda ad ordinationem Subdiaconorum.

LXXV. Quæro, an consuetudo excusat in delictis. ¶ Respondetur non excusare, ex. de consuetud. cap. vlt. & de Simon. cap. non satis. 8. vers. vlt. ¶ Opponitur ex. de temp. ordinat. c. 2. & dist. 4. can. denique, & xxxij. q. 4. can. obicitur.

¶ Conciliatio: Consuetudinem varia sunt genera.

nera. quædam omnino probantur, aliæ omnino improbantur, aliæ tolerantur, licet non probentur, & istæ quandoque pœnam minuunt, aut etiam à pœna liberant: sed numquam excusant à delicto, id est, non faciunt, quo minus dicatur delinquere, qui secundum eas consuetudines aliquid facit: nam si consuetudo improbat, is, qui secundum eam consuetudinem aliquid facit, nihilominus delinquit, si verò consuetudo toleratur: is, qui secundum eam aliquid facit, dum ea consuetudo viget, non delinquit. d. can. obiiciuntur.

**LXXXVI.** Quæro, quot Episcopi requirantur in Episcopo consecrando. ¶ Minimum tres requiruntur. nec pauciores sufficiunt. dist. 64. can. comprouinciales, & dist. 66. can. porro. ¶ Opponitur cap. nec Episcopi. 7. ex. de tempor. ord. vbi requiruntur tres vel duo: ergo duo sufficiunt. ¶ Conciliatio: Cum iussu Metropolitani Episcopus consecratur à comprouincialibus Episcopis, omnino debent esse saltem tres, sed cum ipse Metropolitanus cum Episcopis consecrat, sufficit duos Episcopos ei esse adiuctos: quia nihilominus sunt tres Episcopi, cùm ipse quoque Metropolitanus sit Episcopus.

**LXXXVII.** Quæro, quis possit dispensare cum eo qui extra statuta tempora ordinem suscepit, eique permittere ut in eo ordine ministret. ¶ Respondeatur solum Papam posse hoc facere, ex. de tempor. ordinat. cap. cum quidam, 8. & cap. literas, 13. in fi. & c. dilectus, 15. in fi. ¶ Opponitur, quod etiam Archiepiscopo hoc conceditur, ex. eo. cap. consultationi, 16. ¶ Conciliatio: Archiepiscopus hoc non facit iure suo, sed ex speciali Papæ delegantis concessione.

LXXXVIII.

LXXXVIII. Quæro, an Subdiaconus, cùm ordinatur, manus impositionem accipiat. ¶ Respondetur non accipere, dist. 23. can. Subdiaconus, 15. Opponitur ex. de sacram. non iterandis cap. 1. ¶ Conciliatio: In hoc cap. vbi vulgo legitur *subdiaconatus*, quidam libri habent *diaconatus*: quo modo legitur etiam in antiqua decretalium collectione, quæ lectio mihi valde probatur, & omnem difficultatem tollit: quia certum est in consecratione Diaconorum adhiberi ab Episcopo manus impositionem, dist. ead. can. Diaconus. 11. Sed si placet vulgatain lectionem retinere, dicendum est plures esse manuum impositiones, glo. in can. manus, 74. j. q. 1. dictum can. Subdiaconus, loqui de consecratoria, sed dictum cap. 1. loqui de ea, quæ est simplex benedictio.

LXXXIX. Quæro, an spoliatus sit restituendus, antequam cognoscatur de iure proprietatis. ¶ Respondetur esse restituendum, ex. de restit. spol. c. in literis, s. c. item. 6. & c. ex conquestione, 10. ¶ Opponitur cap. constitutus, 8. ex. de fil. presbyt. vbi Papa mandat de iure inquire ante restitutionem. ¶ Conciliatio: Hæc sententia locum habet, cùm quis simul mouet petitorium & possessorium: illa, cùm mouet solum possessorium.

X C. Quæro, an legitimus filius Episcopi possit beneficium Ecclesiasticum obtainere in paterna Ecclesia. ¶ Respondetur posse, ex. de fil. presb. cap. ad hæc. 12. ¶ Opponitur cap. ad abolendam, 16. ex. eo. tit. vbi filij canonorum, maxime spurij non possunt obtainere beneficium Ecclesiasticum in Ecclesia paterna. Quibus verbis arceri a beneficiis Ecclesiasticis in Ecclesia paterna videntur omnes

omnes filij canonicorum , maxime quidem sputij,  
sed nihilominus etiam non sputij , id est legitimi.  
¶ Solutio duplex afferri potest , I. Ut dicamus ad-  
verbium *maxime περέλην* , vt & aliis locis supra  
notatis quæst. 76. I I. Ut dicamus hac particula  
*maxime* implicitè notari non alios filios legitimos,  
sed alios filios illegitimos , vt adulterinos , & ex  
concubina susceptos , hoc enim generaliter de filiis  
illegitimis traditur ex. eo. cap. cum decorem. 15.  
Hæc posterior solutio mihi probatur.

X C I. Quæro , an à domino manumissi reten-  
to aliquo obsequio , possint ad presbyterium pro-  
moueri. ¶ Posse promoueri probatur ex. de seruis  
non ordin. cap. nullus, 4. ¶ Contra non posse pro-  
batur dist. 54. can. quicumque , 5. ¶ Conciliatio:  
Retentio obsequij spiritualis , vt psallendi horas  
canonicas, promotioni non obstat : retentio obse-  
quij secularis promotionem impedit.

X C I I. Quæro , an seruus manumissus & factus  
presbyter , possit degradari. ¶ Degradatur , ex. de  
seru. non ord. cap. nullus. 4. ¶ Negatur esse de-  
gradandus dist. 54. can. ex antiquis, 9. & can. seq.  
¶ Conciliatio : Degradatur tamquam indignus sa-  
cerdotio ; quia domino suo , à quo fuit manumissus  
vt factus presbyter horas canonicas ei psalleret , per  
summam ingratitudinem psallere noluit. Non de-  
gradatur ob eam causam , quod domino inscio pro-  
motus fuit.

X C I I I. Quæro , an possint aliqui manumitti ab  
Ecclesia , vt ei , dum vixerint , perpetuo in diuino-  
rum obsequiis seruiant ita vt hoc pactum valeat ,  
nec possint ad aliam Ecclesiam transire: ¶ Respon-  
detur hanc conuentionem valere & seruādam esse.  
ex. de serui. non ordin. cap. eo libentius. 6. ¶ Op-  
ponitur

ponitur primò , quod soli ingenui ad ordines promoueri possunt, ex. eo. cap. 1. ergo non manumissi, qui dicuntur libertini , & ab ingenuis distinguuntur. D. de stat. hom. l. 5. & 6. ¶ Solutio : Hæc distinctio inter ingenuos & libertinos iure veteri locum habet : sed hodie omnes manumissi dicuntur ingenui. Nou. 78. ¶ Opponitur secundò quod omnis pactio & conuentio in ordinationibus reprobatur, j. q. 2. can. quam pio. 2. ¶ Solutio. Reprobatur pactio & conuentio de munere vel obsequio seculari, non de spirituali.

X C I V. Quæro , vtrum natus ex legitimo matrimonio sequatur conditionem patris , an matris. ¶ Iura variare videntur , dicitur enim sequi conditionem patris. D. de statu hom. l. cùm legitimæ, 19. conditionem matris , ex. de seru. non ordin. cap. vlt. in quo supponitur is de quo quæritur : natus esse ex legitimo matrimonio , quandoquidem admittitur ad presbyterium , ad quod alias non admitteretur , ex. de fil. presb. cap. 1. deteriorem conditionem parentis xxxij. q. 4. can. liberti. ¶ Conciliatio : Iure ciuili , si de libertate quæratur , hæc quæstio locum non habet : quia necesse est , vt parentum uterque sit liber. Quod ergo dicitur in d. l. cùm legitimæ , ad alias conditiones pertinet , vt ad patriam , ad forum competens , & ad dignitatem. Iure autem canonico, quo etiam serui & ancillæ sunt matrimonij capaces, proposira quæstio locum habet : ac dicendum filios sequi statum matris , sed alias conditiones accipere à patre. Nec obstat , immò concordat dictus can. liberi. vbi dicitur natum ex libero & ancilla. seruilis esse conditionis , quia semper is qui nascitur , deteriorem partem sumit. Cum enim matrimonium

trimonium constet ex masculo & fœmina: hanc vocat deteriorem matrimonij partem, vnde perinde est, ac si diceret natos sequi statum matris.

X C V. Si quis aliquam regionem vel parceriam cessante proprio Episcopo ab errore Donatistarum reuocauerit: Quæro, quanto tempore eum locum præscribat, ita ut proprium Episcopum vindicantem repellat, & sibi tamquam proprium retineat. ¶ Ex concilio Africano datur præscriptio triennij, ex. de præscript. cap. 1. ¶ Ex eodem concilio datur præscriptio sex mensium, xvij. q. 3. can. placuit ut quicumque 15. ¶ Conciliatio: Hæc iura diuersos casus decidunt. Nam in hoc canone proprius Episcopus à vicinis Episcopis admonitus ut locum à fide aberrantem, ab errore reuocaret, id per sex menses facere neglexit. sed in d. cap. 1. aliquis neque admonito neque expectato proprio Episcopo, vltro locum ad catholicam fidem reuocauit.

X C VI. Quæro, an Archidiaconus habeat iurisdictionem, & curam animatum. ¶ Respondeatur affirmatiuè, ex. de elect. cap. dudum Ecclesia. § 4. & de offic. Archid. cap. 1. & 7. & de eo qui ordi. furt. susce. cap. 1. & de pœnis. cap. 3. & dist. 25. can. perlectis. §. Archidiaconus. ¶ Opponitur primò cap. Archidiaconus, §. ex. de offic. Archidiac. vbi non potest in aliquos sententiam promulgare, nisi auctoritas Episcopi accesserit. ¶ Solutio: Non habet iurisdictionem suo iure, sed ab Episcopo mandatam, exemplo Legati proconsulis. D. de offic. procons. l. 4. §. vlt. l. legati. 13. ¶ Opponitur secundò cap. cum satis. 4. ex. de offic. Archidiac. & xvij. q. 7. can. nullus omnino. 11. vbi non

non potest curam animarum alteri committere : quia hoc ad eius officium non spectat. ¶ Solutio : Non negatur ad eius officium spectare cutam animarum , sed posse eam curam alteri committere : quia quod quis non habet suo iure, sed ex speciali legis vel magistratus permissione , id alteri mandare nequit. D.de off.eius cui mand.est iurisd.l. 1.in pr.& l.vlt.& de iurisd.l. 5.

XCVII. Quæro , vtrum Archidiaconus Archipresbytero preferatur, an Archipresbyter Archidiacono. ¶ Respondetur Archipresbyterum subesse Archidiacono. ex. de offic. Archipresb.c. 1 .& de offic. primicer.c.vn. ergo Archidiac.est maior & preferitur, Archipresbytero. ¶ Opponitur, quod presbyter prefertur Diacono. ex. de maior. & obed. c.statutus. 15. ergo & Archipresbyter Archidiacono. ¶ Conciliatio: Distinguendum est inter iurisdictionem,& ordinem. Nam iurisdictione Archidiaconus prefertur Archipresbytero, non ordine.

XCVIII. Quæro uter magis puniatur, faciens ne quod fieri non debet, an facienti consentiens. ¶ Respondetur ambos eadem poena puniri. ex. de offic. iud. delega. c. 1 .& dist. 86. can. facientis. 3 .& ij. q. 1. can. notum. 10.

¶ Opponitur, quod consentiens mitius punitur. q. 1. can. quicquid. 101.

¶ Immo maiori poena afficitur , quam faciens. xxiv. quæst. 3. can. qui aliorum. ¶ Conciliatio: Regulariter faciens & consentiens pari poena puniuntur. Sed poena consentientis minuitur , si consilio non iuuit facientem , sed tantummodo neglexit factum debita poena coercere, cum posset ac deberet : aut ire obuiam malo , cum posset impeditre ne fieret, sic enim consentire videtur. dist. 83.

Ccc can.

can. consentire. Augetur autem si factum prober,  
ac defendat. d. can. qui aliorum. & xj. quæst. 3. can.  
qui consentit.

**XCIX.** Quæro, an missus primo decreto in pos-  
sessionem ; ante secundum decretum constituatur  
verus possessor. ¶ Respondeo secundum decretum  
esse necessarium : ad hoc ut verus possessor consti-  
tuatur. D. de da. infec. l. si finita. 15. §. Julianus. ¶ Op-  
ponitur, ex. de offic. iud. ordin. cap. pastoralis. 11. §.  
præterea. vers. verumtamen. & de dolo & contu-  
mac. c. contingit. 9. quibus in illis locis dicitur elap-  
so anno constitui verum possessorem. ¶ Solutio:  
Hæc iura docent , quando , non quomodo verus  
possessor constituatur. Elapso igitur anno, non an-  
tea, verus possessor constituitur, non ipso iure, sed  
per secundum decretum.

**C.** Quæro , an dispensatio circa matrimonium  
admittatur. ¶ Reprobatur. ex. de transact. cap. vlt.  
¶ Admittitur xxxv. qu. 3. can. quædam lex. §. 1.  
¶ Conciliatio : Distinguendi sunt tres casus. I. Ut  
matrimonium rectè contractum dissoluatur , dis-  
pensari nequit , dicto cap. vltim. II. Ut matri-  
monium toleretur in gradibus iure diuino prohi-  
bitis , dispensatio locum non habet. ex. de restit.  
spoliat. cap. literas. 13. III. Ut matrimonium tolere-  
tur, maximè quod de facto contractum est, in gra-  
du non lege diuina, sed ab Ecclesia prohibito, Papa  
dispensare potest. d. can. quædam.

F I N I S.

Hec

*Hac addenda sunt in fin. 67. quæst. II. Centur.  
pagin. 162.*

+ Iterum oppono, quod velle non creditur, qui obsequitur Imperio patris vel domini. D. de diuer. reg. leg. 4. ergo multò minus velle creditur, qui à patre vel domino coactus aliquid facit. Solutio: Hæc lex sumpta est ex titul. de acquirenda hæreditate, ut leg. 3. & leg. 6. D. de acquirenda hæreditate. Ut igitur vera huius legis sententia eliciatur, duo sunt præmunienda. I. Cùm filius familiæ, aut seruus alienus hæres instituitur, in hæreditate acquirenda requiri tam patris vel domini iussum. D. de hæredibus instituendis, leg. qui filio. 38. §. si quis seruum, & de acquirenda hæreditate, leg. si quis mihi bona. 25. §. iussum. quām ipsius filij vel servi adeuntis consensum. dicta lege 6. §. vltim. & ad Senatusconsultum Trebellianum, lege seruo. 65. versicul. atquin. & Codice de hæredibus instituendis, leg. 3. in fine. II. Si quis sit hæres institutus sub conditione potestatiua, veluti si in Capitolium adscenderit, eum adscendendo acquirere facultatem adeundi, sed non acquirere hæreditatem, priusquam eam adeat. D. de acquirenda hæreditate. leg. ei qui ita. 13. & lege si pupillus. 26. nisi animo & voluntate adeundi conditionem impleat. D. eodem. lege Antistius. 72. quia etiam nuda voluntate hæres sit. Institut. de hæred. qualit. paragrapho penultimo. His positis, finge filium familiæ aut seruum alienum hæredem institutum sub conditio-

Ccc 2 ne

ne si in Capitolium adscenderit, iussu patris vel domini adscendisse, profectò inde appetet eum voluisse adscendere: sed non propterea videtur habuisse animum & voluntatem acquirendæ hæred. Idcirco adhuc opus est, ut patre vel domino iubente hæreditatem adeat. Hanc puto esse veram huius legis sententiam, quam Interpretes non sunt assecurati, quia Tribonianus eam ab integra Vlpiani oratione sciungens obscurauit. Sic igitur interpretor: Velle ( supple hæreditatem adire ) non videtur, qui obtemperat imperio patris vel domini, id scilicet faciens, quo facto conditio institutioni adiecta impletur, putà adscendens in Capitolium.